
COPIA Deliberazione  n°  30   del  26-09-2017 
  

 

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO 
PROVINCIA  DI  TREVISO 

 

Verbale di  Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Prima Convocazione  - Seduta Pubblica 
 

 

Oggetto: 3^ VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2017-2019. 
 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventisei del mese di settembre alle ore 19:00, nella Residenza 
Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati  in data  , Prot. n. ,    si è riunito il 
Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello, a cura del Segretario comunale, risultano: 
DAL ZILIO MAURO P SARTORI STEFANIA P 
DAL BIANCO ALBERTO P ARRIGONI FRANCO P 
FEDALTO FABRIZIO P MANTINI ELIO P 
CROSATO RENZO P FRANCHETTO 

GIANLUCA 

P 

DURIGON IVANO P BRUNELLO DINO P 
BRUNELLO ENNIO A BERTELLI DANTE P 
FAVARO LUCIANO A   

Totali presenti   11               Totali assenti          2 
 
Il Sig. DAL ZILIO MAURO nella sua qualità di SINDACO e Presidente dell’Adunanza, dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri:  

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune CESCON GIAMPIETRO che constata legale il 
numero degli intervenuti. 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DAL ZILIO MAURO F.to CESCON GIAMPIETRO 
 
 

 

N° …….registro atti pubblicati 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, comma 1, D.lgs. 18.08.2000, n°267) 
 

Certifico io sottoscritto Messo comunale che il  presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo Online,  per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li,          IL MESSO COMUNALE  

 F.to ___________________ 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-09-2017 pag. 2 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 
OGGETTO: 3^ VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2017-

2019. 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Uditi gli interventi che seguono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata in 

allegato A); 

Considerato che: 

- il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, il documento unico di programmazione, il 

programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche, sono stati approvati con 

deliberazione consiliare n. 5 del 06.02.2017; 

- con deliberazione consiliare n. 12 del 28.04.2017 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell'esercizio finanziario 2016, il quale presenta un avanzo di amministrazione che ammonta ad € 

75.732,10, utilizzato nel corrente esercizio per l’importo pari a € 64.000,00; 

- con deliberazioni consiliari n. 13 del 28.04.2017 e n. 21 del 25.07.2017 sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione 2017-2019; 

- i responsabili dei settore dell’Ente hanno verificato, per quanto di rispettiva competenza, le voci 

di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziata la necessità di 

apportare alcune variazioni alle risorse assegnate per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

Ritenuto quindi di provvedere alla variazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 di 

competenza e di cassa come sotto specificato, e contestuale variazione del documento unico di 

programmazione, del piano esecutivo di gestione, del  programma triennale e l’elenco annuale delle 

opere pubbliche: 

− maggiori entrate correnti per un importo complessivo di € 105.320,00 

− minori entrate in conto capitale per € 23.900,00 

− maggiori entrate per partite di giro per € 10.000,00 

− minori spese correnti per un importo complessivo di € 10.580,00 

− maggiori spese in conto capitale per un importo complessivo di € 92.000,00 

− maggiori spese per partite di giro per € 10.000,00 

così dettagliate: 

 

� relativamente alle entrate 

 

Descrizione Cod. Bilancio importo  

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – I.M.U. - titolo 1- tipologia 101 50.000,00 

RECUPERO IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – I.M.U. - titolo 1- tipologia 101 45.000,00 

RECUPERO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI – I.C.I. - titolo 1- tipologia 101    5.000,00 
 

FONDO  DI  SOLIDARIETA' COMUNALE titolo 1 - tipologia 301     1.670,00 
 

TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO titolo 2 - tipologia 101 9.000,00 

CONTRIBUTO REGIONALE PER  ASSISTENZA DOMICILIARE titolo 2 - tipologia 101       1.050,00 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-09-2017 pag. 3 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

PROVENTI  DA CONCESSIONI CIMITERIALI titolo 3 - tipologia 100 -10.000,00 

PROVENTI PER UTILIZZO IMMOBILI COMUNALI titolo 3 - tipologia 100 600,00 

SANZIONI AMM.VE VIOLAZIONE REGOLAMENTI COM.LI, LEGGI SPECIALI  titolo 3 - tipologia 200 3.000,00 

totale entrate correnti  105.320,00 

CONCESSIONE AREE CIMITERIALI PER TOMBE DI FAMIGLIA titolo 4 – tipologia 400  26.100,00 

PROVENTI RILASCIO PERMESSI A COSTRUIRE titolo 4 – tipologia 500 -50.000,00 

totale entrate in conto capitale  -23.900,00 

COSTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI titolo 9 – tipologia 200  5.000,00 

ENTRATE DA TRASFERIRE PER CONTO DI TERZI titolo 9 – tipologia 200 5.000,00 

totale entrate conto terzi e partite di giro   10.000,00 

TOTALE ENTRATE  91.420,00 

 

� relativamente alle uscite: 

 

Descrizione Cod. Bilancio importo 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI AMMINISTRATIVI PER UFFICI 

AFFARI GENERALI 

missione 1 

programma 2 - titolo 1 

-2.100,00 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI AUSILIARI PER GESTIONE 

PATRIMONIO E UFFICI COMUNALI 

missione 1 

programma 5 - titolo 1 

4.320,00 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI SETTORE TECNICO missione 1 

programma 6 - titolo 1 

-35.000,00 

PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI  missione 1 

programma 11 - titolo 1 

 

-9.000,00 

RIMBORSO SPESA PERSONALE E ACQUISTO BENI UFFICI POLIZIA 

LOCALE 

missione 3 

programma 1 - titolo 1 

 

-3.100,00 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER MANUTENZIONE SCUOLA 

MEDIA  

missione 4 

programma 2 - titolo 1 

7.500,00 

SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE missione 4 

programma 6 - titolo 1 

-1.000,00 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER UTENZE BIBLIOTECA 

COMUNALE  E VILLA GIORDANI 

missione 5 

programma 2 - titolo 1 

8.500,00 

CONTRIBUTI PER FINALITA’ CULTURALI missione 5 

programma 2 - titolo 1 

700,00 

SERVIZI PER UTENZE E CANONI PALESTRE COMUNALI  missione 6 

programma 1 - titolo 1 

2.000,00 

SERVIZI PER UTENZE E CANONI IMPIANTI SPORTIVI missione 6 

programma 1 - titolo 1 

-3.500,00 

SERVIZI PER ALLOGGI ERP missione 8 

programma 2 – titolo 1 

-500,00 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER MANUTENZIONE STRADE E 

IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

missione 10 

programma 5 - titolo 1 

35.600,00 

CONTRIBUTI AZIENDA SANITARIA LOCALE PER GESTIONE 

SERVIZI SOCIALI 

missione 12 

programma 7 - titolo 1 

-24.000,00 

CONTRIBUTI A VARIE ISTITUZIONI PER FINALITA’ SOCIALI missione 12 

programma 8 - titolo 1 

2.000,00 

SERVIZI PER MANUTENZIONE CIMITERI missione 12 

programma 9 - titolo 1 

7..000,00 

totale spese correnti  -10.580,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI missione 1 

programma 5 – titolo 2 

20.000,00 

ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA POLIZIA LOCALE missione 3 

programma 1 - titolo 2 

-25.000,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-09-2017 pag. 4 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE PALESTRA CIARDI PER 

RISPARMIO ENERGETICO  

missione 6 

programma 1 – titolo 2 

-40.000,00 

RIFACIMENTO COPERTURA PALESTRA SCUOLA ALIGHIERI CON 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

missione 6 

programma 1 – titolo 2 

80.000,00 

RISTRUTTURAZIONEL CIMITERO DI SANTA CRISTINA missione 12 

programma 9 – titolo 2 

57.000,00 

totale spese conto capitale  92.000,00 

SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO missione 99 

programma 1 – titolo 7 

10.000,00 

totale spese conto terzi e partite di giro  10.000,00 

TOTALE USCITE  91.420,00 

                                                                                

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che le maggiori entrate correnti vanno a 

finanziare la spesa in conto capitale e il bilancio viene complessivamente aumentato per l’importo 

di € 91.420,00; 

Rilevato che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d. lgs. n. 

118/2011; 

Verificato che con le suddette variazioni viene rispettato quanto previsto dal vincolo di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 1, commi da 463 a 484, della legge di bilancio 11 dicembre 2016 , n. 232; 

Visti 

- gli artt. 175 e  42, comma 2, lettera b)  del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 19.09.2017 relativo alla variazione di 

bilancio, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sociale; 

Con votazione, palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito: 

- Consiglieri presenti:  n.  11 

- Favorevoli:      n.      7  

- Contrari:    n.           2 (Cons. Brunello Dino, Bertelli Dante)   

- Astenuti:   n.           2 (Cons. Mantini Elio, Franchetto Gianluca) 

-   Votanti   n.           9 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di effettuare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, le 

variazioni di competenza e di cassa  al bilancio di previsione finanziario 2017-2019, come 

indicate nell’elenco allegato “B” che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di dare atto che a seguito delle suddette operazioni il bilancio di previsione finanziario 2017-

2019 pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio, come dimostrato nella tabella allegato “C” che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-09-2017 pag. 5 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

3) di modificare il documento unico di programmazione, il programma triennale e l’elenco annuale 

delle opere pubbliche, il piano esecutivo di gestione, in conformità alle variazioni di bilancio 

approvate; 

 

4) di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d. lgs. n. 

118/2011: 

 

5) di dare atto del rispetto dei limiti imposti dal vincolo di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1, 

commi da 463 a 484, della legge di bilancio 11 dicembre 2016 , n. 232, come dimostrato dal 

prospetto allegato “D” che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

6)  di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del revisore 

dei conti in data 19.09.2017 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 di 

cui all’allegato “E”; 

 

7)  di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di competenza 

con i dati di suo interesse come indicati nell’elenco allegato “F” che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 
  

 

 

Indi, stante l’urgenza di dare seguito a quanto sopra espresso, con separata votazione palese 

espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:  

 

- Consiglieri presenti:  n.  11 

- Favorevoli:      n.      7  

- Contrari:    n.           2 (Cons. Brunello Dino, Bertelli Dante)   

- Astenuti:   n.           2 (Cons. Mantini Elio, Franchetto Gianluca) 

-   Votanti   n.           9 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D. Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-09-2017 pag. 6 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 
 
 
Il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
Favorevole 
******* 
 

 

 
Data   19-09-2017              Il Responsabile 
 F.to BOVO ANTONIETTA 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore interessato, il sottoscritto Responsabile del Settore 

Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole 
******* 
 

 

 
Data   19-09-2017              Il Responsabile 
 F.to BOVO ANTONIETTA 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 26-09-2017 pag. 7 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
            IL SINDACO  IL  SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to  DAL ZILIO MAURO  F.to CESCON GIAMPIETRO 

  
 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA (art. 134 D.Lgs.18.08.2000 n.267) 

 

La presente deliberazione: 

− è stata pubblicata all’albo pretorio del comune a norma delle vigenti disposizione di legge; 

− è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

− è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini (art.134, comma3, D.Lgs.18.08.2000 n. 267) 

in data____________ 

 

 

Li,_______________       Il Vice Segretario 

                  Dr.ssa Patrizia Piovan 

 
























































